

Пояснительная записка
к основным показателям социально-экономического развития
Северского района в январе-декабре 2019 года

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по крупным и средним организациям за январь-декабрь 2019 г. составил 94 млрд. 379,4 млн. руб., что в 4,5 раз выше, чем в январе-декабре 2018 г. Анализ проводился на базе изменений по следующим секторам экономики:

ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ составила 1 млрд. 61,2 млн. руб. или 24,7% к уровню 2018 г., в том числе:

АО «Медвежья гора» в объеме 391,4 млн. рублей или 99,9% к уровню 2018 г. В натуральном выражении добыча щебня, песка, гравия на АО «Медвежья гора» составила 957 тыс. куб. м. или 98 %, к уровню прошлого года;

ООО «РМНТК-Термические системы» (предоставление услуг в области добычи нефти и природного газа) – 669,8 млн. руб. или 17,1% к уровню 2018 года. Снижение показателя связано с закрытием в 2019 году основной деятельности по бурению нефтяных и газовых скважин. 19 августа 2019 г. Арбитражным судом Краснодарского края в отношении предприятия введена процедура банкротства «наблюдение».

Объем отгрузки **ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ** составил 93 млрд. 82,3 млн. руб., что в 5,7 раз выше показателя 2018 года, в том числе:

- объем отгрузки нефтепродуктов – 88 млрд. 263,6 млн. рублей, что в 7,1 раз выше уровня 2018 года, в том числе:

ООО «Афипский НПЗ» - 10 млрд. 988,9 млн. рублей или 126,9% к январю-декабрю 2018 года. Объем нефти поступившей на переработку на ООО «Афипский НПЗ» составил 5539,9 тыс. тонн или 108,4%.

ООО «Ильский НПЗ» - 77 млрд. 274,7 млн. рублей, что в 20,4 раза выше уровня 2018 г. С 2019 года предприятие перешло на переработку собственного сырья (до 2019 года осуществлялась переработка давальческого сырья), что значительно повлияло на объем отгрузки. Объем, нефти поступившей на переработку, составил 3000,7 тыс. тонн или 140,4%.

Отгрузка пищевых продуктов, включая напитки, составила 406,2 млн. руб., или 75,4% к уровню 2018 года. Снижение обусловлено приостановкой производственной деятельности ООО «Комбинат кооперативной промышленности». В 2019 году произошла смена собственника. Объем отгрузки предприятия составил 11,1 млн. рублей или 38,8% к аналогичному периоду 2018 года, в натуральном выражении - 98,9 тонн или 32,8% к 2018 году. В настоящее время предприятие деятельность не осуществляет.

Отгрузка ООО «Афипский хлебокомбинат» составила 383,9 млн. рублей или 101,7% к уровню 2018 г. В натуральном выражении данный показатель составил 5884 тонн или 93,7% к январю - декабрю 2018 года. Снижение показателя связано с сокращением спроса торговых точек Северского района на продукцию ООО «Афипский хлебокомбинат», которая уступает конкурентоспособностью продукции предприятиям Абинского района, республики Адыгея и Ростовской области.

Объем производства изделий из бетона для использования в строительстве составил 364,5 млн. рублей или 123,4% к уровню 2018 года. Объем обеспечен филиалом ООО «Выбор-С».

Производство посуды столовой, кухонной и прочих предметов домашнего обихода составило 175,1 млн. рублей или 137,7% к уровню 2018 года, в натуральном выражении – 332 519 тыс. ед. продукции или 150,2% к уровню 2018 года. Объем обеспечен ТОСП ООО «Новые технологии» в пгт. Афипский.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА составило 229 млн. руб. или 91,2% к уровню 2018 года. Снижение показателя обусловлено прекращением поставки тепловой энергии Афипской ТЭЦ АО «Краснодартеплосеть» (11,1 млн. руб. или 24,8 % к 2018 г.), в связи с задолженностью за природный газ населения по ул. Шоссейная пгт. Афипский.

Для теплоснабжения населения администрацией Афипского городского поселения построена котельная, которая в настоящее время сдана в аренду и обслуживается ООО «Югтеплосервис» (стат. отчетность не предоставляется).

Объем отгруженной продукции по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов составляет 6,9 млн. руб. или 93,1% к уровню 2018 г., в том числе:

ООО «Афипский НПЗ» (отчитался по забору, очистке и распределению воды, сбору и обработке сточных вод) – 6 млн. 618 тыс. руб. или 99,4% к 2018 году.

ТОСП ООО «АЛЬФА-СТРОЙ» пгт. Ильский – 268,6 тыс. руб. или 36,5% к 2018 году. Основная деятельность предприятия связана со сбором лома черных и цветных металлов. ТОСП ООО «АЛЬФА-СТРОЙ» по адресу регистрации (пгт. Ильский, ул. Космонавтов, 14) деятельность не осуществляет (протокол рабочего выезда представителей администрации МО Северский район по предприятиям, зарегистрированным на территории Северского района от 5 февраля 2020 г.).

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

На территории Северского района числится 14 сельскохозяйственных предприятий, в том числе 2 крупных и средних сельхозпредприятия (ООО «Смоленское» и ООО Агрофирма «Кубань»), а также 165 КФХ и 27,5 тысяч личных подсобных хозяйств.

За январь-декабрь 2019 года объем реализации сельскохозяйственной продукции в крупных и средних сельхозорганизациях составил 1 млрд. 239,9 млн. рублей или 141,6 % в действующих ценах и 131% в сопоставимых ценах к уровню 2018 года.

Объем производства сельскохозяйственной продукции в крестьянско-фермерских хозяйствах составил 666,2 млн. рублей или 111,6% в действующих ценах и 106,4 в сопоставимых ценах к уровню 2018 года.

Под урожай 2019 года по крупным и средним сельхозорганизациям посевная площадь составила 15,1 тыс.га или 104,9% к уровню 2018 года, в том

числе зерновых и зернобобовых 11,2 тыс.га или 109,8 %, технических культур 2,7 тыс.га или 90%, кормовых культур – 1,2 тыс.га, что на уровне 2018 года. По сравнению с 2018 годом снижена площадь под техническими культурами, в связи с соблюдением в хозяйствах севооборота.

На 01.01.2020 года крупными и средними сельхозпредприятиями убрано зерновых и зернобобовых культур 56,4 тыс.тн или 109,7% к уровню 2018 года, масличных культур 7,1 тыс.тн или 145,2%, в т.ч. подсолнечника 4,8 тыс.тн или 149,2%. В 2019 году увеличилось производство подсолнечника за счет роста урожайности на 11,9% по сравнению с 2018 годом.

За 2019 год в крупных и средних сельхозорганизациях поголовье крупного рогатого скота составило 3,4 тыс.гол (107,6% к уровню 2018 года), в том числе коров — 1,4 тыс.гол или 120,3%. Свинопоголовье, а также поголовье овец и коз, в крупных и средних сельхозпредприятиях отсутствует.

Производство скота и птицы на убой в живом весе в крупных и средних сельхозпредприятиях составило 0,37 тыс.тонн или 98,4% к уровню 2018 года, молока – 10,7 тыс.тонн или 115,5%. Незначительное снижение производства мяса произошло в ООО «Смоленское», из-за отсутствия в сентябре 2019 года кондиционного поголовья крупного рогатого скота для реализации.

Средний удой молока от одной коровы в 2019 году составил 8597 кг или 109,1% к уровню 2018 года. Среднесуточный привес КРС составил 757 гр, что на 2 гр выше уровня 2018 года.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем строительно-монтажных работ по крупным и средним предприятиям района в январе-декабре 2019 года составил 349,1 млн. рублей или 96,7% в сопоставимых ценах (с применением индекс-дефлятора) и 111,6% в действующих ценах к уровню 2018 г.

Объем обеспечен предприятием «Кубаньэлектрогаз» АО «Газпром Электрогаз» (333,5 млн. руб.), которое оказывает услуги исключительно по договорам подряда ПАО «Газпром».

Ввод в действие жилых домов составил 85,1 тыс. кв. м. или 122,1% к уровню 2018 года.

ТРАНСПОРТИРОВКА И ХРАНЕНИЕ

Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям района составил 5 млрд. 923,6 млн. руб. или 132,1% к уровню 2018 года.

Объем в основном обеспечен ООО «ГазпромТрансгазКраснодар» УДТГ Краснодарское - 5 млрд. 762,2 млн. руб. (транспортировка газа по трубопроводам).

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Розничный товарооборот составил 5 млрд. 574,5 млн. руб. или 107,7% к уровню 2018 года.

Рост обеспечен территориально-обособленными предприятиями:

- «Северское ОБ ОП АО «Тандер» - 2 млрд. 170,7 млн. рублей или 103,1%.

Фирма представлена в районе магазинами «Магнит»;

- Филиал Северский ПАО «НК «Роснефтепродукт» - 727,6 млн. руб. или 110%. Предприятие представлено в районе сетью автозаправочных станций;

- ООО «Лукойл-Югнефтепродукт» - 369,2 млн. руб. Предприятие представлено в районе сетью автозаправочных станций;

- ООО «Агроторг» - 832,0 млн. руб. Фирма представлена торговой сетью «Пятерочка».

Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям района составил 76,6 млн. руб. или 100% к уровню 2018 года. Основной объем обеспечен ООО «Афипский НПЗ» (столовая) – 21,4 млн. рублей, ООО «КОРО» – 7,6 млн. рублей, МАОУ лицей пгт. Афипский – 6,5 млн. руб.

ФИНАНСЫ

Сальдированный финансовый результат по крупным и средним предприятиям района по состоянию на 1 декабря 2019 г. составил 9 млрд. 274,4 млн. рублей.

Прибыль прибыльных предприятий составила 10 млрд. 303,5 млн. руб., что в 10,1 раза выше уровня 2018 года.

Положительный финансовый результат получили:

ООО «Афипский НПЗ» - 7 млрд. 272,8 млн. руб.;

ООО «Ильский НПЗ» - 2 млрд. 564,3 млн. руб.;

ООО «Агрофирма Кубань» - 304,8 млн. руб.;

АО «Приазовье» - 75,4 млн. руб.;

ООО «Монарх К» - 44,5 млн. руб.;

ООО «Афипский хлебокомбинат» - 28,1 млн. руб.

Убытки убыточных предприятий по состоянию на 01.12.2019г. составили 1 млрд. 29,1 млн.руб. или 15,7 % к соответствующему периоду 2018г.

Убытки допущены предприятиями:

ООО «Тепловые сети» - 66,1 млн. рублей. Убыток сложился ввиду износа мощностей (предприятие находится в стадии банкротства «конкурсное производство»);

ООО «РМНТК-Термические системы» - 956,9 млн. руб. - в связи с закрытием в 2019 году основной деятельности по бурению нефтяных и газовых скважин и банкротством предприятия.

Просроченная дебиторская задолженность по крупным и средним предприятиям района составила 40 млрд. 686,7 млн. руб. Объем приходится на ООО «Афипский НПЗ».

Просроченная кредиторская задолженность составила 1 млрд. 787,2

млн. руб., в том числе:

ООО «Афипский НПЗ» - 1 млрд. 492,3 млн. руб.

ООО «Тепловые сети» - 294,9 млн. руб.

Доходы консолидированного бюджета Северского района в январе-декабре 2019 года выполнены на 2 млрд. 649,2 млн. руб., или 91,6% к уровню 2018 года. Собственные доходы выполнены на 1 млрд. 169,8 млн. руб., или 105,4%.

Объем безвозмездных перечислений (субвенции, дотации) в муниципальный бюджет из краевого бюджета составил 1 млрд. 482,5 млн. руб. или 83,3% по сравнению с 2018 годом.

Исполнение муниципального бюджета по **расходной части** составило 2 млрд. 665,2 млн. руб., или 92,2% к уровню 2018 года.

В январе-декабре 2019 года **дефицит** бюджета составил 16 млн. руб., при профиците в январе-декабре 2018 года в сумме 0,8 млн. руб.

**Исполнение расходной части бюджета Северского района
на 1 января 2020 года**

Статьи расходов	январь-декабрь 2019 год, тыс. руб.	январь-декабрь 2018 год, тыс. руб.	Темп роста, %
Государственное управление	310 405,3	306 971,7	101,1
В т.ч. на содержание органов местного самоуправления	208 074,4.	196 578,9	105,8
Сельское хозяйство	4 680,5	6 251,7	74,9
Образование	1 459 185,6	1 611 486,0	90,5
Культура	203 053,6	197 886,6	102,6
Здравоохранение	0,0	110 016,0	0,0
Социальная политика	195 152,2	167 144,4	116,8
ЖКХ	191 727,1	149 647,2	128,1
Транспорт	2 078,5	1 855,7	112,0
Охрана окружающей среды	130,3	999,9.	13,0
Другие	298 806,7.	338 372,2	88,3
ИТОГО по району	2 665 219,8	2 890 631,4	92,2

Ситуация на рынке труда

Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 1 января 2020 года составил 0,6% при 0,7% на 1 января 2019 года. Численность официально зарегистрированных безработных составила 434 человека или 111,9% к уровню 2018 года.

Заместитель главы администрации
(начальник финансового управления)



Г.В.Витковская